
Исх. № 04-04/12929 от 29.08.2019 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителя заказчика ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ "КАМСКО-УСТЬИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ
БОЛЬНИЦА" – <…> (доверенность №138 от 23.08.2019г.), в отсутствии представителя
заявителя, о времени и месте рассмотрения жалобы уведомленного надлежащим
образом, рассмотрев жалобу ИП Айзатуллина А.А. (вх. №13441/ж от 19.08.2019г.) на
действия заказчика ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ "КАМСКО-УСТЬИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА"
при проведении закупки №0311300057818000034,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона №0311300057818000034
размещено на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru
01.08.2018г.

Объект закупки: поставка мясной продукции (говядина) для ГАУЗ «Камско-
Устьинская ЦРБ» на 1V квартал 2018 года.

Начальная (максимальная) цена контракта– 202 942,50 руб.

Дата и время начала подачи заявок: 01.08.2018г. 09:31.

Дата и время окончания подачи заявок: 11.08.2018г. 08:00.

Дата окончания срока рассмотрения первых частей заявок участников: 12.08.2018г.

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупки проводятся с нарушениями норм
действующего законодательства.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов
заявителя на действия заказчика и позиции заказчика, изучения документации
электронного аукциона приходит к следующим выводам.

Относительно довода заявителя о нарушении Заказчиком в части не размещения
протоколов рассмотрения первых частей заявок по закупке.

В соответствии с частью 1 статьи 67 Закона о контрактной системе Аукционная
комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе,
содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, на соответствие требованиям, установленным
документацией о таком аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

Согласно части 2 статьи 67 Закона о контрактной системе срок рассмотрения



первых частей заявок на участие в электронном аукционе не может превышать три
рабочих дня с даты окончания срока подачи указанных заявок, за исключением
случая, предусмотренного частью 2 статьи 63 настоящего Федерального закона,
при котором такой срок не может превышать один рабочий день с даты окончания
срока подачи указанных заявок.

В соответствии с требованиями части 6 статьи 67 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном
аукционе аукционная комиссия оформляет протокол рассмотрения заявок на
участие в таком аукционе, подписываемый всеми присутствующими на заседании
аукционной комиссии ее членами не позднее даты окончания срока рассмотрения
данных заявок. Указанный протокол должен содержать информацию:

1) об идентификационных номерах заявок на участие в таком аукционе;

2) о допуске участника закупки, подавшего заявку на участие в таком аукционе,
которой присвоен соответствующий идентификационный номер <...> к участию в
таком аукционе и признании этого участника закупки участником такого аукциона
или об отказе в допуске к участию в таком аукционе с обоснованием этого
решения, в том числе с указанием положений документации о таком аукционе,
которым не соответствует заявка на участие в нем, положений заявки на участие в
таком аукционе, которые не соответствуют требованиям, установленным
документацией о нем;

3) о решении каждого члена аукционной комиссии в отношении каждого участника
такого аукциона о допуске к участию в нем и о признании его участником или об
отказе в допуске к участию в таком аукционе;

4) о наличии среди предложений участников закупки, признанных участниками
электронного аукциона, предложений о поставке товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, в случае, если
условия, запреты, ограничения допуска товаров, работ, услуг установлены
заказчиком в документации об электронном аукционе в соответствии со статьей 14
настоящего Федерального закона.

Согласно части 7 статьи 67 Закона о контрактной системе указанный в части 6
настоящей статьи протокол не позднее даты окончания срока рассмотрения
заявок на участие в электронном аукционе направляется заказчиком оператору
электронной площадки и размещается в единой информационной системе.

По результатам анализа документации Заказчика и сведений, размещенных в
единой информационной системе, Комиссией установлено отсутствие
размещения Заказчиком протокола рассмотрения первых частей заявок.

Таким образом, Заказчиком были нарушены требования ч. 2, 6, 7 статьи 67 Закона
о контрактной системе.

Довод заявителя признан обоснованным, в связи с чем Комиссия принимает
решение о выдачи предписания об устранении нарушений требований
действующего законодательства Российской Федерации о контрактной системе.

Вместе с тем, в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской



Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
производство по делу об административном правонарушении не может быть
начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с истечением
сроков давности привлечения к административной ответственности.

Согласно части 1 статьи 4.5 КоАП РФ, постановление по делу об административном
правонарушении за нарушение законодательства Российской Федерации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд не может быть вынесено по истечении
одного года со дня совершения административного правонарушения.

Учитывая истечение сроков давности со дня совершения административного
правонарушения, материалы должностному лицу Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Татарстан для рассмотрения вопроса о
необходимости возбуждения административного производства в отношении лиц,
допустивших нарушение норм законодательства о контрактной системе не
передавать.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ИП Айзатуллина А.А. (вх. №13441/ж от 19.08.2019г.) на действия
заказчика ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
"КАМСКО-УСТЬИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА" при проведении
закупки №0311300057818000034 на предмет: «поставка мясной продукции
(говядина) для ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ» на 1V квартал 2018 года»
обоснованной.

Признать заказчика – ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ "КАМСКО-УСТЬИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА"
нарушившим требования частей 2, 6, 7 статьи 67 Федерального закона от
05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Выдать заказчику – ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ "КАМСКО-УСТЬИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА"
предписание об устранении нарушений требований действующего
законодательства Российской Федерации о контрактной системе, а именно при
проведении электронного аукциона №0311300057818000034:

- возвратить участникам закупки заблокированные денежные средства, подавшим
заявки на участие в электронном аукционе №0311300057818000034.

4. Оператору электронной площадки etp.zakazrf.ru – АО «Агентство по
государственному заказу, инвестиционной деятельности и межрегиональным
связям Республики Татарстан»:

- возвратить участникам закупки заблокированные денежные средства, подавшим
заявки на участие в электронном аукционе №0311300057818000034;



- предоставить заказчику ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ "КАМСКО-УСТЬИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА"
при проведении электронного аукциона №0311300057818000034 техническую
возможность исполнить выданное Татарстанским УФАС России предписание об
устранении нарушений.

5. В течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня получения настоящего
Предписания заказчику представить в Управление Федеральной антимонопольной
службы по Республике Татарстан доказательства исполнения настоящего
предписания.

6. Не передавать в установленном порядке материалы должностному лицу
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства о
контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


